278 pro] cum M, om T: cf. 6 491, 7 338. 279 palmis T 280 san-
cte M, tanta T ibid, flamina apud M 281 externa T 288 con-
sumans T 294 letinque T 295 condenso agmine T, condenso ex
agmine M: cf. 7 183 301 que add. M. 302 ac MT.

alipedis celeris dextra contorsit habenas,
 ductoremque petens volucres per gramina cursus
 corripuit, densum et dirumpens concitus agmen
 310 fluxit equo, pedibusque boni tunc more magistri
 oscula pressa dedit fervens. iamque omnis in illum
 turba coit, causas cupiens cognoscere rerum
 responsumque feri referentem audire tyranni.
 et metuunt ne pacem oret, cum dicere iussus
 315 paruit et placido sic coepit Amantius ore.
 "omnia quae dominus famulo praecepit adimplens,
 gentibus in mediis, portans mandata, cucurri;
 perveniensque serum vidi sub rupe tyrannum
 montibus in summis. tunc evocat ille rebelles
 320 aere ciens: cursu rapido Maurusia turba
 confluit, et nigrae facies tentoria complent,
 ut quondam Ditem moturum proelia divis
 concilium fecisse ferunt, et mille per amplas
 inoustra vias venisse, Hydrain tristemque Megaeram,
 325 atque Charona senem deserta currere cymba,
 Tisiphonem validam flaminis et pondere pinuin
 quassantem, Alecto tortis saevisse chelydris,
 quaeque sub ingenti facies monstrantur Averno.
 utque ducem veniens densum circumstetit agmen,
 330 obtulit ipse sedens concessum ex agmine dignis.
 ille tamen medius sedit praefectus; et omnis
 aspiciens rapido tumidus sic intonat ore.
 legatos, proceres, dura et mandata Iohannis
 suscipiens vos nosse volo, cunctisque loquentem
 335 mandatum monstrare virum. vos auribus illum
 intentis audite palam; et decernite, si quid
 'est animo fixum, pacem bellumque petamus.'
 permisere loqui, digitisque silentia linguis
 imposuere suis. docui praecepta iubentis
 340 principis et morem: pietas ut magna regentis

310 flexit T 315 sic coepit add. M 317 medii T 320 aere M,
 nocte T 324 uenisse vias apud M; transposuit L 325 ac carona T,
 ac Charonta M ibid. terniba T 329 circumstitit T 331 pre-
 sectus T 334 suspiciens apud M 337 bellone MT 338 pro-
 misere loqui dignisque T.

omnia contineat, crebro sermone cucurri;
 virtutem indomitam mista bonitate resovi.
 saepe minas addens, Romanos parcere dixi,
 sed tamen et gentes semper fregisse superbas
 345 funditus et validos bello pressisse tyrannos,
 enumerans quos Roma potens postque ipse subegit
 noster ab extremo tentantes proelia mundo
 princeps, asserui; bellum pacemve recurrens
 edocui; tandemque silens responsa petivi.
 350 illi inter sese fracto sermone furentes
 latratus varios, stridentibus horrida linguis
 verba ferunt, seseque novo terrore revincunt,
 monte lupi medio veluti, cum nubila latis
 incumbunt terris, ululatibus aëra crebris
 355 pulsant perque cavas resonant latratibus umbras.
 ut requies facta est animis, tunc ille superbus
 talia verba mihi dictis respondit acerbis.
 ista mihi satis est Romani cognita regni
 inuper rupta fides; ultra nec fallere quisquam
 360 Antalan se posse putet. iam sufficit istud
 Armenio licuisse semel, quos singit amicos
 arte mihi. non vester eram? non saepe cucurri?
 non iussus merui? caulus non proelia gessi
 pro ducibus, Romane, tuis? res publica certe
 365 fida satis, sanguisque tuus, germane, fatetur,
 Guarizila, ducis iussu qui fusus iniqui est;
 Armeniiq[ue]ne tui docuit mihi reddita merces,
 frangere quod, misus nostra virtute, tyrannum
 Guntarich hic potuit. paci sic fidus amicae,
 370 sic meritus, vestris quod favi saepe triumphis,
 haec ego digna tuli; vobis quia bella peregi.
 haec cine vestra fides? tales referuntur amici?
 Artabanum modo grata mihi fortuna dedisset,
 sorte nova fortis pariter cum noster Ilasguas
 375 castra regit, gentesque fere de finibus Austri.